CQuando unus alium cadentem longo tempore
tenuit per pedes usq; ad tenebias quid iudex debet
pronunciare.

Vero milites ad pugnam diffidati ad tucta oltranza
equites ad terram proidentes colluctantes tandem
vnum alterum cepit per pedem in quo erat calcar ipsius
lого tempore tenuit stans extra lizam & qui
interra erat stabat intra lizam se non ualeens erigere & nos iam
aduenit & opus est ut dividatur pugna & qui in terra stat pro
testatur contra aduersarium & perdidit campum quod exiuit ex
tra lizam & ipse eum cecidit licet ceciderit alter protestatur quod ad
uersarius est uictus & superatus ac captiuus eum tenentis & si
stat cum pedibus extra lizam est intra lizam quia tenet intra li
zam ipsum captiuum nunc queritur quid erit agendum dico
quod si iudex dissoluit pugnam faciet iniuriam parti & si uelut pro
rogare in sequentem diez non poterit hoc facere quia fuit una
dies statuta in quo dico quod iudex debet declarare quod de comu
ni uoluntate differant pugnam in diem sequentem & quod quisque
sequentie die redeat ad statum pristinum quibus hoc facere no
lentibus vel ipso sic stare permittet aut ipsis sententiaz poscen
tibus declarabit quod usque ad tenebras pugnarunt & vnum tenebat
alterum in terram tenendo eum per pedem & resurgere non ua
lebat & qui detentus erat nolebat se disdicere nec se dare vni
tum & poterat etiam declarare quod ille qui erat in terra erat uic
tus & tenet uictor vel cum maiori honore & hoc in pugna ad
tucta oltranza in qua finis est mors uel disdicta in iudicio bel
li aut separatio iudicis ex clementia .

De partita quatuor pugnantiū qualiter decernat .

Vatior milites ad pugnas uenerunt equites ad tu
cta oltranza & cum intrassent lizam duo ex una p
te accedunt contra vnum alterius partite & illum
opprimebant alter ex equo descendens ab recto en
se incedit contra illos qui opprimebant consocium & vnu per
cussit grauitate tergo & alter se recredit & fugit extra lizam iste
qui tam pedes erat insequit illum qui exiens fugiebat est que

stio inter ipsos que partita erit uictrix. vna partita dicit nostra est uictrix q[uod] unus ex aduersariis est grauiter cum sanguine p[ro]cessus & alter disdictus & fugatus. per alteram partitam dicit q[uod] vnu[s] alterius partite exiuit ex lizam & sic est uictus & alter percussus. ergo illa partita succubuit. modo dicitur q[uod] sententia dabatur contra illam partitam de qua unus est disdictus & alter percussus. quia disdicta est maximum uituperium & similis morti. & h[oc] vnu[s] ex alia partita exiuerit extra lizam iuit non impulsus sed inequendo fugientem & sic campum non p[ro]dicit alterius impulsu[s]. sed uictoriā inequendo contra fugientem a liza quod est de natura belli.

Quando unus detulit arma leuiora ut esset agilior an possit obtinere.
Vo milites diffidati ad pugnāz cum ajs seu clavis et armis militari bus & vnu[s] eorum ut esset agilior & velotior detulit arnenses de p[er]gameno argenta tos in modum armorum & factum est prelum inter eos. & iste qui tales detulit arnenses percussit in faciez cum sanguine cōpugnatorem & diuisum est preluz. alter dicit q[uod] do lo & fraude uersatus est & non debet habere uictoriā. ille replicat ego potuisse venire nudus & meam facere conditionē deteriorem. Ideo uictor sum. modo dubitatur quid iuris dicitur q[uod] ipse est uictor seu qui honorez meretur. q[uod] non est dolus nec fraus nisi in se ipso. non tamen in consocio & tanto magis laudandus quia ex artificio se precauit de percussione in pedibus & gambis vbi erat inermis.

Quando renunciauit prouocator p[ri]me querele & agreditur nouam.

Vobus nobilibus pugnantibus ad tucta oltranza quorum alter iniustam cognoscens souere querelam. subiecto p[ro]cessu fugiebat prelum. alter dicit uoltati traditore. hic audi

to sermone tali vires assumit & ait illi ego renuncio p̄me que-
rele & super ista noua querela uolo te expugnare q̄ nō sum p̄/
ditor & preliando vicit z superauit illum & petit sententiam
in sui fauorem & honorem decerni. victus dicit tu non debes
habere honorem nec victoriā q̄ renunciati p̄me querele.
tamq̄ iniusti & sic fuiſti diſdictus & cōfessus in iūſticiā tuā
& sic tamq̄ miles reprobatuſ non potuſti ulterius offendere. al-
ter replicat imo ego pro tali iniuria te potui expugnare & p̄ma
fuit finita per renunciationē mean. & potui uenire ad scđam
emergentem. querit quid iuris. iudex competens determinat q̄
utraq̄ est uictor & uictus. q̄ ille qui renunciavit p̄me quere-
le fuit recrusus z confessus primaz querelam iniustā & sic per-
furus. & ideo denuncians respectu p̄me uictus est & respec-
tu secunde est uictor q̄ debet sibi imputare alter qui audita re-
nunciatione non debuit amplius pugnare secum & pugnando
quaſi contraxit & approbavit eius personam z est uictus maxi-
me q̄ talis iniuria non debet cum aliq̄ interuallo tollerari imo
statim debet sequi punitio q̄ non patit dilationem ex quo pen-
dente dilatione eſſet in mente z in aio hoīm proditor non pur-
gata tali infamia. licita eſt enim ap̄pulsatio iniurie in continēti
facta & talis iniuria meretur gladio inter milites ap̄pulsari. &
ita uidetur uera sententia.

CQuando uictor uult q̄ qui ſe reddidit ut captiuum ſe recredat post prelium.

Rto preho inter duos milites ad oltrāza vnius qui
ſubtus ſtabat deuincitur & ſuperatur z reddit ſe ut
captiuū vincentis qui ap̄terea illum dimittit & re-
ſurgunt & poſtq̄ rerefurerunt uictor dicit uicto tu dediſt te
pro meo captiuo hoc mihi nō ſufficit. q̄ uolo ut te recredas &
onſitear iſ iniustā ſouiffe querelā. ille hoc denegat facere dicē
ſemel me acceptasti in tuū captiuū & ſegatum ē preliuz int nos
qđ ſemel placuit amplius diſplicere nō dī. finitoq̄ p̄lio & habi-
ta uictoria p̄ te nō teneor me recredere q̄ tibi dī imputari q̄re

talem uictoriaz contra me acceptasti. replicatur istud est de na
tura victorie ad tucta oltranza q̄ quis sit mortuus aut recre
sus ideo tu teneris facere id quod est de natura uictorie. repli
cat alter bellum est finitum tali pacto q̄ sim tuus captiuus qd
semel diffinitum est partium inuenire cōsenſu amplius restaurā
dum non est queritur quid iuris. iudex competens determinat
q̄ ex quo fuit contentus iste uictor q̄ esset suus captiuus & ali
ud non pecūn q̄ non debet aliud facere nec se recredere. quia fi
nitum fuit prēlīum. & ppterēa q̄ lex dicit causas uel lites trāf
actionibus finitis instaurari nō oportet. & de hoc diximus. s.
in simili questione de illo qui dixit fo fo venzuto.

Conclusio liber de captis in duello.

q̄ uictoriam dicitur ad eum q̄m uictoriam uincit. uictoriam q̄m
victoriam uincit ut dicitur si oblationem etiam uictoriam oblatam
acutum ab eo q̄m p̄tus fuit q̄m oblationem etiam oblatam ob
uictoriam uincit. oblationem uictoriam uincit oblationem q̄m ob
sitionem uictoriam uincit. oblationem uictoriam uincit oblationem q̄m ob
sitionem uictoriam uincit.

Conclusio liber de impiesis & disdicta.

q̄ uictoriam oblatione non oblationem uictoriam oblationem ob
litionem uictoriam uincit. oblationem uictoriam oblationem ob
litionem uictoriam uincit. oblationem uictoriam oblationem ob
litionem uictoriam uincit.

Conclusio liber de maiores honorem in prelio
pro in p̄fia facto.

Vperius uidimus de preliis factis singulariter
per signum bellū expressum modo supereſt vi
dere de hiis qui deferūr impiesias seu signa bel
landi in propria p̄fona ex pollicitatione voto
aut ad virium ostentationē vt qui talia signa terigerit pignus

belli recipisse censeretur ad prelāndum cum deferente fm le-
gem datam illi īpresie per deferentem. ista enim īpresia ap-
pellari potest faida more tuscorum vel armilla quā antiqui mi-
lites deferebant in brachiis ad uirium ostentationem. sicut eti-
am naues z galee que requirunt prelūm deferunt p signo par-
uum vexillum ī medio sine sui parte anteriore. quam īpresi
am aliqui deferunt ut pugnēt ad oltranza. aliqui ut prelentur
cum armis deputatis & cum certis offensis & iectibus determi-
natis quibus finitis & liberatis vltorius finis est prelii. in quo
prelio īq̄tum mors z vulnera accidere possunt videtur ad tu-
cta oltranza. nec potest tunc aliqua fraus uel dolositas excogi-
tarī aut fieri nec auantagium queri sicut quando pugnatur ad
tucta oltranza & talis prelii per īpresiam finis est liberatis fe-
tibus ordinatis & ille uictor iudicabitur qui cum maiori uirili
tate ac strenuitate se gesserit in ipso prelio armaturis corporeis
utendo ut membris mouendo se in armis ut inermem & agi-
liter pugnanda cum prudentia & cum temporis moderatione
& cum brachior̄ & pedum temperamento. offensas & defen-
sas faciendo vbi et quando oportunitas aderat. finis modestie
non exercendo ac arte z artificio belligerando & non sola for-
titudine sed ingenio mixto proflendo non offendendo incau-
te nec defendendo indefētus. armaḡ cum mensura mouendo.
is etiam maiorem reportabit honorem qui amplius de campi
spacio occupabit & qui melius īoccupatum spaciūm cōseruatet.
Is etiam honorabitur qui propriūm vultum numq̄ conuertis-
set nec retro nisi oportune cessisset. & is qui melius insidias ho-
stis & offensas evitasset & is qui in faciez percussus & repercus-
sus inuictus permanisset. & qui hosti non cessisset & is qui se
non exinanisset. & is cui se non plicasset nec manus aut crura
ad terram tetigisset quia cadenti similis esset. & is maxime qui
sanguinem inimico fecisset se illeſo. Is etiam qui inimicum in
capite percussit vel in manu. aut in membris nobilioribus.
Ideo dixit Vegecius d̄ re militari. q̄ pugnator pedestris debet

habere artem dimicandi & Salomon ait q̄ in bello requiritur
prudentia cū fortitudine & de honore pugnantium. s. diximus.

¶ **Q**uis sit prouocator an deferens inpresiam uel
eam tangens.

Equitur dicendum de deferentibus inpresias causa pli
andi cum tangentibus quis erit prouocator. an is qui in
presiam defert vel qui tangit. dici posset q̄ prouocator
seu requisitor sit qui inpresia; defert. q̄ requirit oēs milites ad
prelium eos incitando cōmouendo irā eoz ad experimentum vir
tutis bellicē ut ostendant q̄ non sint minoris roboris q̄ ipse al
ias talis deferens si nullus respōderet p̄ testaretur q̄ nullus mi
litum fuit audax tangere estimantes eius potentia & sic redun
daret in dedecus totius malicie. In contrarium q̄ is qui tetigit
sit prouocator q̄ hoc agit q̄ prohibitionē inpresiam deferentis
& q̄ tangendo psonam in eum impetus & insultū facit ad iraz
prouocat deferentē. sicut is qui alterius narem tangeret in eius
uihipendū & iste deferens uidet defendere rem suam & cōmi
nari q̄ nullus insultum adulterus se faciat. suam tangendo per
sonam sub pena prelii. si & prout castellanus minat q̄ nemo ap
propinquet castro. alias faralicas dabit & sicut facit canis q̄ den
tes ostendit ne canes ceteri contra eum p̄siliant. & ideo prouo
cator erit qui tangit q̄ si ipse nō tangeret ille quītus permaneret
& hec uidetur uera sententia & lacius scripimus in libro vul
gari. tñ qui deferunt inpresias ad preliandū sunt hū qui deum
temptant ut. s. diximus. & catolici prīncipes non debent tun̄c
permitttere vt pugnazz faciant in suis dominis q̄ nulla ad hoc
urgenti necessitate honoris & fame defendendu. mouentur vt
sunt voluntarii concitatores preliorum. & ut plurimū succum
bunt. Ideo contra barbaros ad experimentandam propriam stre
nitatem accedant.

¶ **A**n deferentes inpresias intrare possint ciuitatem
sine licentia domini.

Vbsequenter dicendum de īpresias deferentib⁹ q̄
istī nō debent de iure intrare ciuitatē alicuius p̄ncip⁹
pis cum talī signo prelī sine licentia p̄ncipis. q̄z cōci/
tare nident miliciam. & quasi pacē et quietē publicā turbare z
dare occasionē delinquenti z arma mouendī in suo dñio z tē
ptant milites. & temptans de iure puniē sicut ille qui in castris
est causa alicuius seditionis tumultus aut rixe q̄ puniē. etiā nul
lus militū sine licentia sui dñi pōt illam tangere q̄ tangēs p̄uo
cat ad bellū & p̄uocatores tales puniūt ut diximus in p̄n. opis.

Cān miles reprobandus possit tangere īp̄siām &
deferens cum illo pugnare teneatur.

Ontinuando sermonem de deferentib⁹ īpresias cat
sa plū. est uidendū si unus miles dignus repulsa qui ex
aliqua īfamie labē posset alijas a pugna repelli si tāgat
talem īp̄siām posset merito reprobari per īp̄siā deferentē
ut posset repelli si p̄uocaret alij. & videat q̄ non q̄ debuit in
suis ordinationibus hoc exprimere q̄ q̄ vult tangere & se p̄pte
rea obligare ad prelū debeat esse miles olimpus & ab īfamia
mundus. vñ q̄ sub generalitate oēs īuītavit sibi in hoc preiu
dicasse uideat & vbi auror nō distinxit nec nos. tñ in contrariū
facit q̄ dispositō generalis cōprehendit abiles z numq̄ īnabiles
et odiosos ac p̄bribitos & īdignos & in oī generalitate subin/
telligitur cōluetudo reseruata & q̄ īfames sunt ex mente iuri
exclusi ab oī actu dignitatis & sunt in mēte p̄borum īdigni
& presumendū non est q̄ de talibus intellexerit. id eoq̄ oēs ī/
uītati uidentur qui erunt abiles & non īdigni.

Cān iudex sine iniuria possit diuidere pugnatores
pro causa īp̄sie.

Ost hec videndum est si duo pugnam faciant pro cat
sa īp̄sie ad oltrāza si iudex sine iniuria poterit illos
diuidere. dico q̄ sic q̄ est in eius arbitrio. est enim ta/
lis pugna voluntaria & prohibita & nō ex necessitate sicut qñ

preharent ad oltrâza pro causa honoris & fame qz tunc est ex causa urgenti & necessaria. & index debet expectare finem p hi cuius est morte vel disdicta. & ut dicut milites deus tunc est index & debet aeritas patefieri per preluz. & dicit in Psalmo cxii. Benedic̄tus dominīs deus meus ipse docet manus meas ad prelum & non expectando finem si ex clementia diuide ret tunc esset casus pietatis z non iniustie & cum iniuria faceret. tñ in aliis causis q̄ honoris debet illos disuidere non exceptando mortem cruentem & peccaret si homicidiaz subfiquatur ut diximus. solent enim príncipes aliquando permittere q̄ intrent & incipiāt ut uideant eorum audaciam & qua quisq̄ eorum animositat & constantia & uirilitate se gesserit. & quo quisq̄ colore aut pallore aut trepidatioē se habeat vt ex motiuīs perpendiculariter & mentem suam informet. q̄ etiam posset propter aliquem eoz fieri disdicta in principio prelū si et p̄t pluries accidit. & presertim semel in Alamania coram imperatore duobus anclanti us ad prelū ac incipere uolentibus unus dixit q̄ alter arma quedam secreta gestabat ultra conuentione qui uestes nudus abiecit alterq̄ illico aufugit & cōpugnator dimisso qui constanter campū tenuit die tota. noluitq̄ imperato ut abiectis uestibus se indueret. sed uestes imperiales sibi est p̄ premio elargitus sibi decernendo honorez & fugienti dedecus quia fuga uictus extitit sine armis. multi etiam ante preluz fugiere & pre timore fecerunt disdictam de quibus diximus.

Enclavis armamentis in ap. lib. vii. cap. 11. quod in quatuor disdictis videtur.

CAn postq̄ inpresia est tacta sit locus penitencie.

MEquendo de portantibus inpresias questio excitatur dubia si postq̄ alter miles talem inpresiā tetigerit aut deat penitere. dic q̄ non. res enim nō est integra & per talem tactum videt quasi cōtractum inter milites & uterq; prelio sit obnoxius sicut etiā iurates tactu scriptu

re se obligat q̄ manu tangit fidei se astrigit. & sicut in licitacione nudo quisq; uerbo se illaqueat. etiam interrogatus leuas dignatum se obligat & in bellis qui erigit uesillū vel signum leuat securum facit hostē. & diximus q̄ duo milites postq; intrarunt in hanc non posse in iustiū iudicis resurre. ideoq; tangens nō penitebit nec etiam cui tangitur. q̄ tacite hoc tactu quisq; iure militari afficitur prelio & ultro citroq; nata est obligatio. sicut etiam delinquens uno actu se obligat ad penā & quis etiaz ntu & signis aliqui astrigitur & se constituit debitorem.

An qui contra capitula impresie offendit sit proditor.

Ost predicta videndum erit si is qui tangit impresiam in actu preli offendat alterum cum aliis armis q̄ cum deputatis inter eos econtra si deferens impresiam alter offendat alterum exceededendo ordinē. an sit proditor dic q̄ quis in tali prelio possit succedere mors nō est ad oltrāza & in eo non potest comiciti dolus & fraus sicut in prelio ad oltranza. & ideo qui contra stabilitāta cum dolo & fraude offendere erit proditio. sicut is qui offendit sine diffidatione proditor censetur. & is qui offendit alter q̄ sit fm morem & stīlum armorum. & sicut is qui intra treugam & pacem offendit qui est proditor. & qui in itinere aut in mensa sociū offendit tel armicum aut illum quem assecurauerit. & si quis occiderit sociū dormientem in lecto quem conuiuauerit pditionē incurrit.

An si in pugna que fit ex causa impresie unus iniurietur alteri sit locus pugne.

One q̄ duobus pugnantibus in duello ex causa impresie cum capitulis ordinatis ad certas determinatas peccatiōnes. & in p̄lio deferens impresia dicat alteri defēde te proditor si es ualens. & is cui impingit iniuria excedat modū & alterū offendendo & superādo an vicitus sit legitime singatus q̄

contra capitula offensus si offendens replicit qd eum offendidit
ex noua causa supereniéte dicit qd licuit iniuriato excedere mo-
dum & ordinem capituloꝝ ppter excessum qd vocavit eum p-
ditorem que iniuria requirit subitam vindictam nec in capitu-
lis fuit actum qd posset illum appellare pditorem qui lacescit
iniuria cum modum excessit iniuriantē debuit diffidare qd se
defenderet super tali iniuria noua alſ si eum nō diffidant nec
ſibi predixit aliquis sed incessanter offenderit erit pditorie ac-
tum & non erit uictor. & de hoc in alio superiori.c.

**Quando tres milites tangant inpresiaz cui primo
debet satiffacere si unus est comes.**

Iles quidam defert inpresiaz in brachio cum comi-
natione vt si quis in contemptu tetigerit cum eo
prelare astringatur. modo tres milites tetigerunt.
vnuſ eoꝝ erat comes alter baro alter miles. querit
quia omnes tres prelum requirunt cui primo satiffacere tenea-
tur. Comes dicit qd ſibi tamq; digniori. Baro dicit qd ſibi qd ip-
ſe primo tetigit. & miles dicit qd ſibi tenetur satiffacere. primo
qd ipſe fuit diligenter & primo reperit locum & iudicē & int̄
ipſos eſt dies statuta ad prelum & omnia preparata & disposi-
ta. is uero qui eſt delator inpresie dicit qd ipſe potest gratificare
cui primo & cui ſecundo & cui tercio satiffacere debet si uita ſuf-
ficiat. ſuperius in fine h. tactum eſt de captiuo trium requisito
ab omnibus ad quem accedere teneat. tamen in hac queſtione
multa adduci poſſent pro omnibus tribus satiffacere teneret et
qd ipſe non poſſet eligere & gratificare qd ppter hoc poſſet au-
ferri ceteris preiudiciū. qd contingere poſſet qd pmo prelio eſſet
occidiſ ab altero cum quo primo preliaret & ceteri nō poſſent
eoꝝ ostendere uires. Ideo dicenduz qd debeat satiffacere primo
tangenti vel qd ſorte dirimatur inter eos.

**CAn in prelio per inpresiam poſſit pugnari aliter
qd ſit ordinatum.**

Eritur si deferens inpresiam prelii de qua s. conuenierit pedes pugnare cum armis bellicis & militaris bus. & alter uenerit cum eiusdem armis. tamen leuioribus ut sit magis abilis ad prelium & iste obtinet honorem; si alter poterit se grauare qd arma equia non fuerint. & supra diximus qd in hoc plio non licet alterum dolo & fraude superare sicut qd pugna fit ad oltranza & ideo distinguitur qd sibi imputet si cognoverit arma hostis esse inequalia & non contradixit qd pugnauit. qd scienti & uolenti dolor non inferit & de se queri debet qui sua culpa in dampnum incidit. tamen ubi fuissent arma talia per que fuisset defraudatus ignoranter cum arte ingenio vel fallacia & contra solitum morem tunc eius querela iusta erit arbitrio iudicis copotentis. vel militari relinquenduz. Quidam noster miles qui habuit polum. cum alio son ex causa honoris sed per inpresiaz causa uitatis facta cōuentione vt pugnarent pedes. cum clavis cimera edificauit in elmo cum subaro argentato & cum alter daret cui clavis non offendebatur. ipse uero in secunda percussione alterum in cantum percussit ad terramq; deiecit. hec no fuit fraus quia palam defulit cimere artificium. & alter ante prelium inimici galeam & desuper contestum debuit recensere.

An inimicus cum quo habetur treuga possit durate ea tangere inpresiam sui inimici.

Equitur noua questio si deferens inpresiam prelii de qua supra habebat inimicu capitalem cum quo treugam seu indicias temporales cōposuerat. tangatq; inimicus inpresiam deferensq; afferat durantibus indicis minime licere tangendo inpresiam treugam uiolare. alterq; ex aduerso cōtentat deferentem omnes inuitare ad plium sine deleto erulos & pacificos. ergo treuga plium non retardat. pertinet decerni si deferens treuga no obstante afficitur prelio. dictum est. s. qd pax non rumpitur per pruocationem ad prelium

vel duellum ex nouâ causa accedente post pacem . in hoc tamen
casu non posset inimicus tangere inprisiam . quia interpretatio
spectat ad deferentem qui interpretabitur pro treuga non uiolâ
da & treuga durante non est ignouandum . & non presumitur
deferentem nolle adimplere quod promisit & quia tangens est
prouocator ut diximus & non potest durantibus indicis prouo
care ad bellum eum cum quo habetur inducias eo inito . tamen
puto q̄ iudicio militari finita treuga teneatur deferens satifice/
re licet iuris consulti . dicent q̄ tempore quo tetigit non fuit
obligatus pugne ppter treugam vigenrem inter eos q̄ ea finita
illa obligatio non renouetur que de novo tangat si ad huc inpri
sia instar tamen si eam abiecerit . non tenebitur pugnare vigore
primi tactus tempore prohibito facti .

**An superatus in prelio causa inprisie . possit in aliis
preliis reprobari .**

Liud erit videndum de deferente inprisiam prely si
pugnaret cum aliquo milite & fuerit deuictus &
superatus si deinde poterit refutari in alio prelio . &
dico q̄ non potest reprobari in aliis preliis q̄a ut di
ximus q̄i pugnatur ad oltrança ex causa honoris uel pro delicto
manifestando ubi iuratur per ambos d. calumpnia tunc succum
bens tanq̄ peritus & calumpniator reprobari potest ut non pug
net cum aliis militibus ab eo prouocatis quia remanet cum infâ
mia . tamen ubi pugna fit pro causa inprisie & causa virtutis osté
dendum tunc si milites vincatur iure militari reprobari non po
terit a ceteris pugnis quia licet remaneat vencundus non tamen
efficitur infamis sicut is qui succumbit in prelio ad tucta ol
trança ut diximus supra .

**An inprisia finiatur per primam pugnam uel duret
ea finita .**

Se & aliud videndum si iste deferens inprisiam pre
lui cum uno milite preliauerit. si deinde finito prelio
requiratur per alios si afficitur pugnare cum ceteris
dico federa & conventiones actendi a quorum seri-
non est' recedenduz quia solet indicere pugnam cum uno vel cū
pluribus uel solet pollicitationem facere nunq̄ dimittere inpri-
siā nisi cum tot militib⁹ pugnet & vincat aut vincatur tamē
vb̄ simpliciter deferret & non distingueretur numerus milituz
preliorum tunc si cum uno preliauit uicit aut subcubuit finita ē
inprisia si illam deponit & intelligitur de prima uice si eam ulte-
rius non gestat nisi tunc anteq̄ pugnaret cum primo esset a plu-
ribus tacta eo non ḡdicente quia omnibus obligat singulariter
satissimacē ex quo simpliciter deferebat.

Qualiter fiat disdicta expressa . et qualiter tacita . et
qualiter excusatio ut satissiat offensio.

Via finis cuiuslibet preli singulariter intēndi ad ol-
tranza ex causa honoris est mors uel disdicta ore p-
rio. uel confessio contraria eius p quo pugna indi-
citur que disdicta ut satissiat cōpugnatori & iudici
oportet q̄ sit clara & non ambigua dicendo. ego dico contrariū
eiusqd̄ dixi & q̄ tale qd̄ dixi uel feci. dico q̄ iniuste feci uel fal-
so modo & fui culpabilis & feci contra iusticiam & iniuste uel
male feci uel proditorie feci. aut dixi uel similia uerba. per que
quis se recredat. aliquando fit disdicta tacite. ut quia dicat. ego
me reputo vīctum & superatum a te qui foues iusticiam. uel si-
dicat noli me amplius offendere quia sum tuus p̄fōnerius. uel
orō noli me occidere quia iniuste preliam uel. si dicat parce nō
mee. uel si dicat ego nolo amplius contendere uel de me age ad
uoluntatem tuam. uel peto gratiam aut misericordiam. uel po-
no me in manib⁹ tuis tangit fallitus. uel ut homo mortuus. uel
renuntiō defensionibus. uel me tibi submīctō quib⁹ casib⁹ si-
pars ppter ista uerba uel similia eis satissimata & etiā iudex ppter

hoc diuidideret esset disdicta tacite facta vel si dicat ego remun
ctio querele & ubi diceret. Ego me pono in tuis manibus tunc
esset disdicta & dixit Bal. in. l. si de eden. acc. q̄ non deberet si
bi adimere uitam secus si diceret. ego me rendo tibi tāq̄ homo
mortuus quia possit uitam tollere. vel etiā si diceret non plus q̄
mortuus sum nel si cum reuerentia quereret misericordiam vel
indulgientiā esset tūc disdicta manifesta. & hoc q̄n alter ppter
illa uerba satisfactus remaneret tamē ubi uellet disdictam mā
gis clara posset illū gladio in ore cogere ad ill faciendam. aliqui
uero fit disdicta per uitam excusationis ut quia dicat. quicquid
dixi aut feci fuit in aduentente factum aut dictū. & pro vobis
non dixi sed p alio uel non feci ad uestrā iniuriā. sed a casu &
a fortuna & ex impetu & sine proposito & ista erit excusatio
quedam que exonerat iniuriatiū satisfacit ad instar disdictae nec
tunc grauabit extimatione se excusant. sicut disdicta tñ ista ex
cusatio sufficeret nec esset disdicta nisi q̄n primo contentionem
fecisset sup hoc dicēdo bene fecisset uel illud affirmando q̄ de
inde si excusaret se esset disdicta manifesta uel q̄n aufugeret a lí
za n̄ dimiceteret cāpum & omni mō quis se pdat. uel se dat p
fallito o per mácatore de fede o per venzuto o sugato dando la
raione alalera pte ista disdicta fit ad modū torture q̄ cū gladio
cogitur ad se recrendendum uel contrariū confitendū talis autem
disdicta est sūmū uituperiū in milite & maior honor censetur
mors cū aliquali reputatione q̄ uita cū disdicta que differt ppter
am infamie labē q̄ is qui per inimicū occidiē p trutione fame
per glorīā moritur ppter defendēdo honore inqntū vires supre
tunt sed is qui se credit aut h̄iū dixerit ipemet homicida est
sue fame & honoris. & est puerbiū in armigeris. & nobilibus
curiosis potion mors q̄ disdicta. & ista est monitio que datur in
trantibus lízam. & si unus sociorū fuderet a lízā dimisso altero
ess; pditor nō tñ si se disdiceret. q̄ ess; uictg z nō pditor socii.

Quando si ex duobus sociis pugnatoribus unus se
disdicat remanens teneatur pugnare cum aliis duo
bus aduersarijs simul eodem tempore.

Vobis diffidatis ad prelium ad oltranza. ex una & duobus ex alia parte vnius aufugit uel se disdicit aut recrident^e facit solo remanente sodali. duo volunt ambo eodem tēpore pugnare cum solo remanēte. an fint audiendⁱ uel debeant. unus post aliū cū illo pugnare. dīc q̄ ambo debent cū uno pugnare eodē tēpore. quia illa pugna ad oltranza fit ad mortem & principem alterius & nō repitur equalitas potentie fortitudinis aut īgenii. uel armorum. & quisque potest alterū superare dolo fraude & per subterfugia omnīque arte & ī genio. & ideo unus tenebit cū duob^z eodem tempore pugnare. aut se disdiceret. aut proprio nō presideret dare ī manibus ambo^z. tamē si cū uno illo^z pugnaret & ab uno esset uictus & superatus. & se fecisset recrident^e. aut se dixississet nō audierit. dīcedo. intendo cū alio pugnare & recuperare honorē mēū si illū deuicer^e quod iaz est cōfessus & rebrozatus a socio. & uictoria vnius prest consocio. & disdicta cū uno facta dat uictoriā alteri & inponit se recridenti. in illa cā filiū prepetuū. si tun succederet in uno ex sociis mors naturalis. tunc alter superstes nō tenebit cū duob^z pugnare eodem tempore & excusaret sicut excusabit proprio aliud iustum īpredimentum succedens. ut in proximo capitulo videbitr.

Quādo unus ex quatuor pugnare debentibus .infirmatur. an exspectetur.

Ost predicta uidendū fore putamus si duobus diffidatis ad preliū cū aliis duobus militibus ad oltrāzā ad diē certam succelerit vni īpredimentū infirmitati aut ualitudis corporalis ita quod nō ualeat ēsse in prelio. an alter ualidus teneatur solus pugnā facere cū ambo^z. dīc quod non. sed debet exspectari ualitudo illius. quod quis ista sit pugna ad oltranza. intelligunt reseruati casus iusti īpredimento succidente vni uel duobus & eo^z cōuentio intelligit si ambo fuerint in eo statu ualitudinis in quo erant in die conuentis & infirmias est īpredimentū dei & nature & iustum quod non potest prouideri. & fieret iniuria īpredito illū nō exspectare. & similiter cōsocio si cogeretur solus pugnare. nec fieret iniuria alteri parti

quia est ex casu fortuito cui pugnare non potest nisi esset impedimentum contingenens socio ex sui culpa ut sed diximus. quod unus auctor gesserat a liza uel se fecerit recridentem. quod unus de manus debebit pugnare cum ambobus. & per uitiatione pugnare per honore is qui est sub pugnare pugnandi cum alio ad diem artam non debet intrare altius preliu nec torneameta nec suam personam exponere periculis ex quibus in die deputata non possit accedere ad satisfaciendum honoris suo quod tunc si ipse affectarit pugnare et non se precaveret sibi in putaret ad culpam si ueniret in impedimentum et non admittere lex causationis sua in caso de oltranza & reputare cotumax quoniam ipse fuisset causa sui impedimenti & tunc iudex decerneret dando honorum cognitum ad priorem talis excusatō minimē admissa tamquam procurata et affectata et sui culpa succedenti ideo pugnauit ne sua culpa in impedimentum succedat et remanebit cotumax et cum uictoriis & alter cum honore.

An dignitas ecclesiastica liberet ab honore priuati.

Q. 310. Ontingit dubitari quidam erat obligatus ad certam diem pugnare cum inimico ad oltranza & ait diem cedentem clericus effectu an sit absolutus a tali obligacione. dic quod sic. quod iura canonica prohibet taliter consuetudinem pugnandi ut dictum est sed nec etiam tenebit dare capionem nisi in fraudem clericatus assumat quod posset alter regredere cum ut ueniret uel se disdiceret & si uenire recusaret tunc iudex preliu dabit alteri honorum ratione talis fraudis commissum faciendo se clericum in fraudem & illum comparentem reputabit virtuosum & fons et iusticia et quam rore fraudis teneret ad expensas secus si non fecisset in fraudem quod in nichilo tenebit de quibus habetur in tempore obligatio ad raciocinatio. & in tempore de seruis non ordinandis & in iure ciuilis de accediti ad milicium in fraude numerum quod non habet privilegium militum & detinet a malitia.

An unus possit in se assumere bonus pugnare uel quemque alterius.

Videlicet pugnat nobilis ad preliu propter causam honoris uel propter crimine in pugnantibus cotumeliam commissum coparet tertius et afferit. tu istum pugnas propter crimine in te commissum honore.

ac pudorem tuum sigillante non iste sed ego assertus in te deli-
ctum comisi ego tamen principalis illius querela assumo & intendo
substituere & defendere quod iusti actus est ille replicat non tibi conue-
niō nec tu miseri illi provocavi. meū offendit in pium & iniustus
& quod illi appriam intendo cōtumeliam appulsare & deinde si quod me
cū agere contendes tibi satisfaciā. Querit mō an hic possit sub-
intrare & hāc querela in se assumere provocatorē in iusto per primū
provocatū liberare. dic quod quis sit dixerim⁹ quod q̄libet pōt cōsanguineū
sodalē & affinē defendere & p̄ illis pugnā assumere non tū p-
uocatō in iusto nisi quod tales psonae esset inbecilles & debiles ut q̄
mīrū mīrū senes cleric⁹ aut infirm⁹ q̄ tūc saltez. ut capio illorū
admittere alias provocatō in iusto defensionē non suscipiet nec inno-
uabit in seipso pliū assumēdo nisi cā inbecillitatē & hoc casu iste q̄
tamen terci⁹ copiar⁹ assumēs in se q̄relā erit simpliciter provocatō &
non provocatō quod ut defensor accedit legitur in uirgilio de Niso.
& Eurialo me me adsum quod feci in me cōuertēte ferrum orutulī.

An qui spōsionē fecit quod alterū faciet recredere ore p-
prio optineat si illi occidat.

Ost̄ hec aut̄ oīa subiungit dubitabil̄ questio de disdīcta miles diffidauit cōmilitonē ad pīū rōe & cā q̄ eun-
dē p̄ditōe notauit offerēs p̄ pugne iudiciū & cū gladio
ipm ore p̄prio facere recredetē ul̄ q̄ se disdīcat & intratib⁹ cam
pū gladiatoriū tādē provocatō istū ad trām p̄strauit cui scubēs
gladio cogebat ut se recredetē faceret aut cōtrariū cōfiteret q̄ inui-
cto aio p̄sistēs nullaten⁹ se disdīceret nec recredetē uoluit asseres li-
bēcius subire mortē q̄ se recredere ppter q̄ provocas illi gladio in-
terem̄ & petit a iudice in sui favorē & honorē decerni uictori-
ati. q̄ sanguinē aduersary effudit illi⁹ occidit in grīū in favore
fame & glorie mortui⁹ replicatur q̄ non est uictor nec honoran-
dus occisor quia polliat⁹ est ore p̄prio illum facere recrederet
& hoc non fecit ymmo alter potius mortem substituit q̄ se re-
crederet. & sic moriendo est uictor sine armis. quia se noluit
recredere & constanti. & fortī animo resistentiam fecit. ut se
non recrederet. ergo provocans non est uictor sed vīctus.

inconstrarium p occisore replicatur q ipse est uictor . quia mors
in prelio dat supmā victoriā occisorū p̄prū inimici & mors q dis-
dicta equigantur q in pugna ex cō honoris . & ad oltranza da-
finis p mortem aut per disdictā & nō aliter & qui facit equipol-
lens satifacit q inplet quod p̄misit & quia fecit quod maius eo
quod p̄misit q occidit & qd pluris ē utiq tanti est . & uidetur
dei iudicio occisus q inuicto preliauit p̄t armigeri imaginantur
& restantur iudex copetens audita buiusmodi cōtrauersia decre-
uit & tacite omnis mors in tali prelio large disdicta censetur .
sicut omnis disdicta etiam est mors civilis q per eā disdicens
se fama occiditur tñ in hoc casu ex quo expresse pollicitus est p̄
uocans illū facere ore p̄prio recrēdētē & disdicens qui expref-
se hoc agere denegans potius passus est morte non dicit in plesse
id qd pollicitus est q alter resistit viribus & potentia sua se nul-
latenus disdicens & sic potius occisus potius uictor censebitur
q superauit & uicit infidias inimici eiusq potentia se nō recrē-
dendo sicut sancti martires uicerunt tormenta tyrranorum in
fide perseuerando ideo sententia dabatur decernendo q iste p̄uo-
cator non impleuerit sponsonē qua pollicitus est illū ore p̄prio
facere recrēdētē & occisum sua constantia resistendo mortuus
cum honore defendendo famā p̄pria usq ad ultimū uitę spiri-
tum nec poterit alia p̄ferri sententia q nō poterit p̄nuntiari .
vivuum ex toto esset uictus q superauit & occidit inimicum . &
mors dat honorēm nec etiā poterit iudicari mortuū esse uicto-
rem ex eo q alter non fecit ei recrēdētē q ipse occisus est . liceat
cum suo honore obierit qut ad gloriā militarez . sicut antiqui
Romani agebat q plus extimabat famā & honorē q morte qui
bus mors erat gloria & uita cū ignominia suplicitū si tñ cū in-
transient bellū & pugnassent p̄uocator in conflictu belli illū oē-
ciderit absq eo q ipm coegerit ut se reerederet tūc diceretur dis-
dictus q non est occisus de negando expresse disdictam ut su-
pra diximus & poterit si nā in fauorem occisoris p̄ferri cete-
ra supplex religio militaris in hac dubia questione .

Quod sit maius dedecus . an fugere a liza . uel se
disdicere .

Ira disdicta restat uidentu, quod erit maius dedecus
seu uituperiu fugere a liza vel capo, vel se disdicere ore
propter quis dixerimus quod ois fuga est disdicta et quod de
una dicunt censeant de alia dictu tamen plurimi differunt, quod fuga ex
injusticia lesaq conscientia & ex maxima uilitate procedere solet
ex qua seipm differt occidit dampnū & uictu redit absq armis.
nō defēdēdo honorē & famā propter quodq nisi cu uita pdit
is aut q resistēdo armis & pbitate resistendo cām suā p uiribus
defendit si se primoq oppresz potētia faciat recrēdēte ne mori
atur ē cu minori uituperio q oppressio & coactio dāt excusatōez
q mors est ultimum terribiliū & magna ē uiuendi dulcedo &
nil carius in genere humano talis enī disdicta vi, armorū facta
non pedit ultra & ex propria uoluntate sed coactōne quadā &
dixit Bal. q audita ē nos diuina in celis qd metus cā factū erit
ratū non habebo, ideo fuga erit cu maiori uituperio q succubē
cu honore ē tollerabiliq q cu uituperio & uilitate fugere semper
enī in preliis temptanda est fortuna p uictoria & nō ē credē
dū aduersario sine resistētia neq eis regitur maior infamie la
bes in disciplina militari q fugere a facie inimici ubi nō est ex
cessus nec est maior honor & extimatio q p inimicus ante te fu
fugiat & sic dampnabilius erit fugere q vi armoz se recedere.

Liber de sententia & de appellatione.

Valitor sit punctiandū & sententia pferenda in
pugna ad olterāza in q uia armoz uel duello ē ueri
itas exquenda die q gladius ē primus & supremus
in singulare certamie q ipse gladiū ē q dis
putatio in iudicio iudicat punit ac calumpiantū iniqtates expellit ut
in pheimio insit, & exeq̄ suas uidentas q nemine h̄z supiore
nisi deū & ueritatē & ubi ensis iudiciū deficit tūc trib⁹ mōis sen
tentia profertur primo si prouocans uel requirens in die in di
ctū belli nō cōpet tūc prouocato cōpēte armato cu officialib⁹ armoz

z cum araldo inducto armorum ipsius comparentis z cum pro
pria banderia seu vexillo si haberet intra vel iuxta lizam seu ca
pum gladiatorium tota die expectabat prouocatum quo non co
parente z in contumacia perseuerante tunc in meridie per pre
cō nem fiet proclamatō trina si est talis miles vel nuncius ad ipsum
legitime excusandis quia alter talis dominus comparuit ad hac
diem deputatam z ipsum armatus expectat ad prelum paratus
deinde vero eodem non comparente z sole declinante coraz pre
fecto comparere astabit z dicet veneram paratus cum mea per
sona defendere z probare q̄ falso modo z cum iniuitate talis
prouocator me accusauerat z calumniosam aduersus me infamie
notam propoluerat qui nunc sue culpe conscius z de iure suo pes
fimo diffidens z nolens in lite improba verari non comparet
petens ad decus z honorem z vtilitatez ipsius comparentis z ad
pugnā presto parati pronunciari iudicari z interpretari z ad de
decus vilpendium z iacturam noteq̄ infamiam non compare
te decernere quibus protestatis contumax per preconem vel ar
morum regem iterum conuocatur z requiritur alta z intelligib
li voce deinde expectat ipse prouocatus comparens vscq ad solis
occasum z stellis apparentibus deinde prefectus duello cum con
filio procerum z militum aliorumq̄ rei militaris experientiam
habentium pronunciabit illum esse contumacem z pro confesso
haberi accusationem suam fuisse iniquam z calumniosam ac
falso modo z iniuste requisivisset comparentem ipsumq̄ compa
rentem fuisse paratum defensare honorem z famam suam cum
armis z in die statuta deputatis z ideo absoluere ipsum compare
tem a tali falsa z iniqua accusatione instituta tanq̄ victorem in
dicta die condemnando contumacem de falsa accusatione tanq̄
viictum z superatum decernendo eundem esse militem reproba
tum z reprobandum z de cetero ut diffamatum de sua iniusta
querela z honoris sui prodigum z ignominiosuz deinceps a mi
litum pugna repellendum. Vbi vero hic non comparens aliquas
excusationes per suum nuncium ve araldum miserit tunc ante
omnia prefectus auditis excusationibus z habitis consultationi
bus peritorum z cognitione matura examinatis excusationibus
ne cui partium iniuriam faciat pronunciabit super iusticia vel in

iustitia excusationum que si iuste fuerint et constiterint per publica documenta vel testimoniales litteras tunc decernet excusationes ut iustas admittendas et statuet aliam diem impedimento cessante ad prelum peragendum. Si vero provocatus contumax fuerit et provocans comparuerit tunc similiter non missis excusationibus procedetur ad sententiam contra ipsum provocatum decernendo ipsum contumacem haberi pro confesso malefacit delictum vel accusationem institutam. Ut si qui si comparuerint et pugnam fecerint et certauerint et provocator vicitur fuerit similiter pronunciabitur illum esse victorem et provocatum victimum ac ut calumniatorem esse reprobandum deinceps et ubi provocatus vicitur extiterit pronunciabitur simili modo contra provocatorem nisi accusatio fuerit de crimine lese maiestatis quod tunc usque ad tertium gradum cum infamia notabuntur descendentes nascituri in posterum secundum iuris dispositionem et ibi fieret accusatio de aliquo publico criminis quod offertur probari per pugnam tunc deinde accusato per pugnam procedetur ut in capitulio 7. scriptis.

An accusatus de homicidio qui obtulit per pugnaz se purgare si succumbat decapitetur.

I pugna vel duellum offertur in criminis homicidii et constat de homicidio per accusatum comisso quia in pugna succubuit vel alter se non purgat decapitatur et si non constet de homicidio et pugnat et in pugna succubat manum perdit et quia dicitur homicidium commisso de quo per pugnam conuictus est securus si constat de homicidio sed dicatur ad defensam factissima quia si in pugna defense succubat decapitabitur ut in titulo de pace tenenda. Et si quis hominem nam tunc pugna species est tormenti et ideo talis accusatus debet pugnare et si succubbit

punitur secundum Andream de ysernia in d. cto. s. si quis. z p
talem pugnam miles vel alius se expurgat z monstrat innocentiam suam q̄ non fecerit quod imponitur ei per manum militare rem quia pugnabit cum accusatore secundum Andreaz de yser.
ibi Et idem Bal. tamen si esset lata sententia per duellum q̄ ali-
cui in pingitur q̄ fecit furtum z fuit factum duelli; z reus suc-
cubuit per probationem duelli talis sententia non transibit in re
fudicatum quia si deinde reperiatur q̄ alius furtum fecit senten-
tia irribatur. c. secundo. de purgati. vulga. z glo. in. c. secundo.
de clero pugna. in duello. nam licet a tali sententia non sit appli-
latum z ius fecerit. c. cum inter. de re iudicata. veritate in con-
trarium compta reiterabitur sententia. l. fullo. de conditōe si-
ne causa. z de incurando. l. admonendi. presertim quia prefer-
tur auctoritate probatōnis incerte. dicto. c. secundo. Et q̄ sit nūl
la talis sententia quando profertur per probationem duelli tenet
Baldus in. l. libertorum. C. de testibus. Et dixit Baldus in. l. fin.
C. de probationibus. q̄ si probatio in causa capitali committatur
pugna q̄ vīctus per pugnam non morietur sed manus amputa-
tur quia est probatio presump̄tua allegat lombar. de homici. li-
ber. horū. l. qui vero. z. c. primo. de pīce tenenda. dicens stari co-
suetudinē quia prohibita est pugna nisi in casibus contentis in. s.
per contrarium insti. de here. que abintesta. Et est constitutō reg-
ni sicile. monachiam. z. s. visum est.

**An prelium uel pugna possit
iudicari per arbitrum.**

Vgna debet iudicari a iudice non ab arbitrio argu-
mento. l. quibus cunq; qualiter quis se defende. de-
bet. in longobar. nam arbitrē iudex non est licet a
partibus eligatur que non possunt dare iurisdict.
l. priuatorum. de iurisdictione omniuꝝ iudicium.

z eius arbitri sententia non est uera sententia. ff. de infam. quid ergo. §. ex compromisso. z. ff. de ciuc. l. si dictum. nam si de famo so delicto nec deliberali causa debet ad arbitrum iri. t. de arb. l. non distinguemus. §. iulianus. z ideo si criminaliter causa agitur non erit arbitri eligendus vnde si pugna non indicitur a iudice in casibus a iure permissis sed ex conuentione litigatoru ea susci pitur tunc videtur stari conuentioni partium. ar. l. si conuenerit. de iurisdic. om. iudi. q. cuilibet licet ciscedere a iure suo. l. si quis in conscribendo. C. de pac. z cum partes hoc onus probatiois eligerunt non videtur reprehensibile si probatoni per eos electe stetur ar. l. theopompus. de dote prelega. nam vbi conuentio partiu est ibi iudicis conqueſcit off. cum. l. i. §. deinde. de noui operis. Tamen ali⁹ dicunt pugnam non debere fieri ex conuentione par tium scdm Caro. in dicta. l. quicumq. adeo q. si partes conuenirent pugnare de aliquo negotio z reus noluerit deinde stare con ventionis non cogetur quia conuentio non valet per dictam. l. q. bſcung. vbi dicit tex. q. pugna debet esse indicita per. l. z sic debet fieri in casibus permissis z sic duo requiruntur. l. vt indicatur per. l. vel principem vel indicetur a iudice esse locum pugne vel in eo casu vbi pugna locum habet z in hoc concordat constitutio regni sicut que incipit monachia. que statuit in illis casibus in quibus pugna locum habet pronunciari per iudicem. licet ali qui dicant q. sufficiat conuentio quia pugna est probatio z si placuit actori per hunc modum probare z reo similiter placuit per hunc moduz se defendere q. cuilibet licet a iure suo discedere ut in lombar. de eo qui falsam cartam scriperit. z dicta. l. si quis in conscribendo. scdm docto lombar. in dicta. l. quibuscunq. z ho die pugna est in arbitrio iudicis competentis qui eligitur z qui bellum indicere habet inter ipsos de iure armorum z consuetu dine vt. §. dictum est.

conuictio et non iudicis auctoritas videtur. V

Explicit liber decimus Et incipit undecimus.

An a sententia lata in duello possit appellari.

Odo queritur si is contra quē p̄nuntiatur in duello tacite vel exp̄te tacite q̄ p̄fecto duello uidēs q̄ unus erat in statu uictorie nō tñ dū uictoriā ex toto adeptus sept̄ p̄iecit z deinde illū decernit ut vī. Etū primo q̄ exire fecit a capo gladiatorio in signū succubentie & signū & honorē uictorie alteriū ul̄ etiā q̄ p̄ sententiā declara nūt unū fuisse uictorē vel aliū superasse. an tūc possit appellare maxime cū cāis q̄ solēt appellatōe etiā alias nō admicendā iustificare. dic q̄ si iste p̄fecto duello fuerit ordinariū iudex cui fuerit cōmissa huic plū cognitio. ut fecit Rex Anglie. qn̄ Rex Carolus accessit in bordē ad pugnādū cū Rege Petro q̄ misit sindicū ad decernēdū inter ipos tūc si gs q̄ quā decernit graueſ licebit appellare. n̄f si eēt dux bellī alioq̄ principis vel q̄ de alioq̄ criminie accusabāt qd̄ fuit p̄bādū p̄ duellū ut diximus Nam appellādī ul̄ us freqns ē. l. i. ff. de appell. z ois appellatōe ē p̄missa nisi regiaſ p̄bita exōſse glo. nō .in. l. q̄ restituere de rei ven. & in maioribus & in minoribus līcītū est appellare. l. & in maioribg. Eo. z ē ex pressū in militē qd̄ appellat ubi p̄ato līcītū appellare. l. suspectū. q̄. si. ff. de appell. in uerbo uicti si non p̄uoauerint si tam persona iudic̄ coram quo duelluz est factū eset imperator vel Rex Frācie aut alter Rex Princeps vel Dux monar̄ha in regno suo qui per pugnatores fuerit electus p̄ iudice & qui dedit campum se curum iuxta morē tunc ab eius facto vel sententiā non appellabitur. l. i. a q̄. app. non licet. & l. ii. q̄. ex actis de ori. iur. & in. l. i. q̄. his de offo. p̄fect. & Spec. in ti. de appellatōe. q̄. nūc tractemus z Io. Andre. eo. ti. q̄. uidendum ubi dixit q̄ a sententiā Regis Francorū nō appellatur & iegatur Ange. in. d. l. i. & ideo in Rego Sicilie ut plene p̄ glo. in p̄phemo cōstitutionū regni Sicilie & ibi Andre. de yser. z tūc supplicabitur z ne sit auctor iniūctie aut q̄ supplicatio de p̄ci impato offe. facta executōe ut ibi nō. Tñ si p̄nūctiasset aliq̄s dux exercitus. ul̄ capitaneus armoz. vel magnus comeſtabulus tūc appellabīt ut dixi q̄ isti sunt officiāles impii regū vel ducuz. l. officiū regentis exercitus. ff. de re mīlitari z appellabīt ad eos supiōtē. l. ipatores de appell. z per iura prio loco all. z tūc si corā supiore ad quē appellat̄. iste appellans uellet pugnam expedire cogetur redire ad illum statum in quo

fuerat tempore quo talis index uirgam prosciendo duellum dissolut mandauit q̄ iudex appellatiois d̄z iudicare ex primis ac tis uel ex nouis l. si cu ibi nō s̄. ip̄ cu eo & Bal. nō. in. l. preses d̄ senten. & Innocen. de testi. c. fraternitat. & Bar. in. l. si ut p̄po nis. C. quo & q̄n̄ z in. l. is apud q̄ne de eden. & Bal. in. s. q̄ p̄uo cauit vñ h̄ ex primis & nouis debet iudicare nō poterit sententia p̄ferre nisi dicat parti reducas te ad statu primu in quo stabas i p̄io duello ut uideā acta z gesta vñ a. ut possis iudicare & circula rūmari ar. glo. in. l. penit. de pugno. acc. & c. non solu in glo. de appell. in. vi. ubi appellatio pedeēbia debet stare in eo statu. in quo erant ante appellatioz d̄x dicit Bar. in. l. ab executor. C. quo rū appell. q̄ appellatio pedeēbia detetus q̄ appellavit d̄ stare detetus p̄ut ante z sic utunt milites q̄ si iudex ex clementia dñi dat daellū & is q̄ erae oppresus uel deuictus negaret se deuictus & uellet iterū pugnare d̄ reduci in eo statu in quo erat tpe quo fuit daellū diuissim & p̄leg duellū z si stabat subtus pugile cum gladio in ore tuue in illo statu se debet reponere z seg pugnae & isto mō appellatio nō erit p̄secuta q̄ ille nō se reponet in illo statu timore ne occidat z sic erit questio sopita si tñ ipse uollet iterū pugnare sed diceret q̄ iudex male p̄iunctauit z uellet hoc p̄bare p̄ testes uel p̄gitos & exercitatos in re militari q̄ sententia fuit iniqua tue audiatur q̄ nunq̄ est pugnandum ubi potest habeti p̄atio per testes uel per aliam p̄bationē ut supra ē usum circa p̄ncipio. si tamē is qui obtinuit uellet per pugne iudiciū sententiā tamq̄ instam approbare & iterū pugnare non audic quia potest per pares uel per milites sententia approbari uel re p̄bari & non sit locus pugne quia odioſa sunt duella ut dictum ē in p̄ncipio quo cau iudex appellatiois debet sequi primo p̄ cum conuentiones si que facte essent ante duellum per nō. in. l. tale pactum. s. qui provocant de parti. & dixit Bal. in. t. de pace constan. in nerbo in causis q̄ iudex appellatiois suabit tue mores & consuetudines ciuitatis & fori primi iudicij z sic seruabit mores pugilium z pugnantiorum uel exercitus eorum ar. in auten. ut cum de appellatione cogn. s. i. & facit. l. nemo de senten. & in. l. i. s. solent quando appellandum sit & Innoc. in. c. cum spe tali de appell. z in Bica de consuetudine. si tamen provocatus

in aliqua parte mundi elegisset unum iudicem ut plerique faciat
pugare uolentes comuni sensu tunc si elegerant eum ut arbitri
um in formam copromissi non appellabitur quia a sententia arbitri
non appellabitur. l.i.C.de arbitri. l.si cum dies. s. statu. ff. eo.
licet reducatur uel supplicetur ut ibi. si uero eum elegant ut iudi-
cem competentem. ut assolent dicere milites tunc quod uidetur ei-
us iurisdictionem pro rogare in sua iurisdictione tunc ab eius senten-
tia poterit appellari quod est iudex ex communis uoluntate de his qui
geruntur in eius iurisdictione. l.ex consensu. ff. de appell. &c. l.epi-
scopale. C.de episcopi audi. & l.si a quibus app. non licet & hoc si alii
as a sententia huius iudicis prograti potuissent appellari quia si ap-
pellari non potuissent tunc ista iurisdictionis progratio non facit
quod appellari possit. d.l. epale. unde si non posset alias appellari ab
eius sententia supplicabitur ad eundem per. l.i. de officiis pfecte. pre-
to. per autentica que supplicatio de preci imperato. offe. uel eius
officium misericorditer implorabitur super iniusticia per glo-
in. l.arbitro. qui sat. da. ev. g. & ubi is a cuius sententia est appellat
nollet admittere appellatoe tunc appellans more militum
poterit eligere alium iudicem competentem similem pronunciati-
onem & ad eum cum querela accedere allegando quod est facta sibi ini-
ustitia per talen iudicem petendo quod decernat et iudicet sibi tali ini-
usticia cum consilio pfectus quod sit eligere ut iudicet iter eos. sicut fuit ele-
ctus primus iudex ar. l.cu apud. iudi. solui. ubi dictum quod iudex ap-
subrogatus loco primi iudicis sic de eius natura habere ar. l.si eu-
q. q. iniuriaz sig. can. & sentit Ange. in. d.l. ex consensu uade si
primus fuit a pte provocata electus erit iste debet eligi a pte appelle-
latis ut equitas inter eos seue. l.si de fruct. & litig. expen. z. l.insa-
cris. de pxi misericordie & de arbitri. l.si cu dies. s. pe. & l.iii. mada-
ti. uel possit adire superiori pronuntiationi si ei habet p. d.l. impator
cu suis si. tñ aliquatenus quod non sit locus appellationi in duellis quod en-
sis est iudex quod facit executio una cu finia quod opy. est iniusta quod sepe
accidit quod iniquas sententias pferunt huius quod sunt duellis. ut iam uidet
mus & condemnant deuictum & cum perpetua infamia usque
ad tertium gradum. & quia cum de maximo agatur preiudici-
tio iustum est si pronuntians in duello habeat superiorum quod ad
eum possit recurrir per viam querle et grauamnis per. l. arbitro.

cum ibi nō. ff. qui sat. da. cogl. & si non haberet ei supplicabitur
ut cum alīs consiliariis reuidat grauamē ne sit auctor iniusti-
cie d. auten. que supplicatio si condemnatus hoc elegerit z ubi
pronuntians nollet reuidere & grauamen corriger uel ipsum
audire. tunc condēpnatus petet literas testimoniales qualiter oīa
gesta fuerunt & processerunt ibit ad imperatorem si ille in supe-
riorem recognoscit imperatorem uel accedet ad alium equalēm
regem uel domīnū per uiam querele & iniusticie & petet cam-
pum tutum ad iterum pugnandum & probandum sententiam
esse iniustam uel petet ut habito consilio procerum cognoscat &
iniusticia uel iniusticia sua exhibendo literas testimoniales qui con-
uocatis proceribus si decernere uoluerit & altero requisito re. &
negocio ex animato quod iustum fuerit decernet. tamē minor
iudex hoc non audiat nisi equalis pronuntiatō . qz minor non
restituit aduersus sententiam maioris. l. minor. autentica. ff. de
minoribus nam si pnunctians fuit etiā ibit ad alium regez. uel
si dux ibit ad regem uel prīcipē ar. di. l. minor. & ita est cōse-
tudo militū in similibus causis accedere ad alios reges z princi-
pes. ut cognoscant de grauaminibus illatj. qui si pnunctiabit p
grauato remanebit cum honore .

An deuictus i duello possit appellař ut itez pugnz

One qz aliquis fuit sorte & a fortuna deuictus in duel-
lo ppter aliqd sinistrū sibi eveniens non tñ a iudice con-
petentī iudicatus ut qz equis casu cecidit & censetur vi-
ctus & uellet itez currere ut honorē recipet p aliū cursum & ps
nequid ulterius currere nec pugnare fuerit tāq deuictus tracta-
tus & vult appellare ut iterum pugnet an possit. dic qz non. quia
istud est iudicū fortune cuius dux est deus fm. Sene ad Lucil
lum. ep̄la. vii. & aliquando vocator uis diuina. ar. ff. de dap. in
fec. l. fluminū. &. seruus. qz fors est inexorabilis qz surda z muta
& ē quedā res nobis occulta a natura qz ē inpcabilis ar. in. l. tge
de uesti. oleua. & aliqui demones qz sūt. j. lumina in aere ut scri-
bitur. ii. Petri. c. i. qui aer dicitur inferior. respectu celī . ut ibi
permissione diuina affligunt corpora nostra . & ideo angelī .

boni aliquando propter orationes nos tueruntur. fm Thomam de
aquinio de malitia angelorum contra maliciam demonum. z 10
dicitur q̄ a sententia fortunae non potest appellari. quia fortuna
non habet superiorem in hoc mundo dixit Bal. in. l. fi. in prin.
C. coia de le. quia fortuna est currens nam multa euoluens et mu-
tua in autentica ut om̄s obedi. iudi. pruinciar. & penul. coll. v.
fm Bal. ibi. & facit id quod dicitur de sorte. quia est res in hu-
mana dubietatem diuinam iudicantis voluntatem. xxvi. q. ii. c.
fors. & facit. d. l. fi. C. coia de le. ubi in sortib⁹ fortuna est iudex
& ideo non appellabitur q̄ in istis pugnis dei iudicio vincitur.
ab habente iusticiam. ut supra est tactum in principio operis &
dicit proprius attrahit & extollit vires causa iusta belli. Deo
gratias. A . M . E . N.

¶ Primum vacat	¶ Campiones	¶ Et tunc
Incipit	Que de pactis	Licet sanguinem
Sunt cruentati	Quād pugnator	Potest dici
Eorum iudicia	Possit pugnare	Iudex non
Disciplina legū.		
¶ Inter armigeros	¶ Fama & honori	¶ Stratī
Pugnauit	Nōlicz	Duo certabant
Edidit	Altum occidit	In jōsiq.
Nec mirandum	Particulari	Duo seruī
¶ Distinctione	¶ Pro talī	¶ Cum inter duas
Indicere	defen.cui.	Distinguunt
Pugnatores	mela &	Quia uidetur
Alio populo	Vno cauillo	Quando duo
¶ Victoriām	¶ Iuxta illud	¶ Videtur &
Et quando	Tatis	Probatum
Quia cum	Statum hominis	Facta est
Caput	Facultate	Impedimenta
¶ Et līcet	¶ Ut in auten.	¶ Vnde fine
Indixerat	Duo reges	Erat rei
Sunt tenaciter	Et sic	C. de hiis
In castra	Et a casu	Pugnante
¶ Eta. & qualī.	¶ Et uideantur	¶ Cererantibus
Artauit	Nobilitates	An si captus
Nisi deus	Reperiatur	De natura
Paret is	Feudato	Vocatur ab
¶ An in casib⁹	¶ Etiam magis	¶ Bal.ni ti.
Ex quibus	Et pitorum	Fredericum
Existens	Di.c.	Inter hostes
Ratione	An armiger	Victori.
		Victorie &
		¶ Vel duellū
		Hoc diuideder
		Quia est
		Incontrarium
		Est cum araldo